discriminadas nos relatórios correcionais no exercício de 

2015.    

Merece destaque, a situação encontrada nas 2ª, 3ª, 

4ª, 5ª Varas Cíveis e 2ª Vara da Fazenda Pública de Rio Branco 

ao tempo da correição, as quais apresentaram respectivamente, 

729 (setecentos e vinte e nove), 1.000 (mil), 267 (duzentos e 

sessenta e sete), 414 (quatrocentos e quatorze) e 447 

(quatrocentos e quarenta e sete) processos conclusos há mais 

de 100 (cem) dias.  

Dessas unidades jurisdicionais, algumas receberam 

tratamento diferenciado durante as correições, de modo a 

justificar a adoção de providências emergenciais, tendo sido 

solicitado aos Magistrados das respectivas unidades a

[...]

O acervo geral de processo em tramitação no 

primeiro grau de jurisdição no Estado do Acre em março de 

2015, atingia o patamar de 102.510 (cento e dois mil e 

quinhentos) processos, sendo que em dezembro de 2015 houve 

sensível minoração para 100.034 (cento mil e trinta e quatro) 

feitos em tramitação.     

Com relação ao cumprimento das metas estipuladas 

pelo Conselho Nacional de Justiça temos que a Meta 1 de 2015 – 

Julgar mais processos de conhecimento do que os distribuídos - o 

resultado obtido pelo Poder Judiciário Acriano no primeiro 

grau foi de 98,64% (noventa e oito inteiros e sessenta e 

quatro centésimos por cento), ao tempo em que as Turmas 

Recursais alçaram o percentual de 172% (cento e setenta e dois 

por cento) e os Juizados Especiais atingiram o índice de 

156,48% (cento e cinquenta e seis inteiros e quarenta e oito 

centésimos por cento). 

Segundo apurado no relatório de avaliação 

situacional do desempenho do Poder Judiciário do Estado do 

Acre 2015/CNJ, os principais fatores que levaram o resultado 

aquém do esperado (Meta 1 – 98,64%) fora a deficiência de

[...]

Corregedoria-Geral da Justiça editou a Recomendação nº 

15/2015. 

Na Meta 4 de 2015 – Priorizar o julgamento dos 

processos relativos à corrupção e à improbidade administrativa 

até 31.12.2015 - , o valor consolidado de cumprimento atingiu 

o índice de 126,19% (cento e vinte e seis inteiros e dezenove 

centésimos por cento), levando-se em conta os crimes de 

improbidade administrativa e os crimes contra a administração 

pública. 

Tangetemente à Meta 6 de 2015 – Priorizar o 

julgamento das ações coletivas até 31.12.2015 -, o Poder